MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

BAHIA

EDITAL Nº 03/2018/MEDIOETEC

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSORES MEDIADORES PRESENCIAL

E A DISTÂNCIA, BOLSISTAS DA REDE E-TEC BRASIL/PRONATEC/IFBA

Retificação da 1ª Convocação

A Coordenadora da Rede e-Tec, no uso de suas atribuições, convoca os candidatos aprovados no
Edital 03/2018, adiante indicados.

Função: Professor Mediador Presencial

Nome completo Localidade / Área Colocação

Antonio Marcos de Jesus Amargosa [Área: Informática] 1º

Audilúcio Santos de Oliveira Amargosa [Área: Informática] 2º

Robson Montalvão da Silva Belmonte [Área: Informática] 1º

Silvelane Lima de Queiroz Pereira Cachoeira [Área: Informática] 1º

Alessa Soares de Oliveira Cachoeira [Área: Informática] 2º

Keiliane Almeida de Oliveira  Caldeirão Grande [Área: Informática]  1º

Ana Carolina Fontes de Faria Camacan [Área: Informática] 1º

George Ribeiro dos Santos Candeias [Área: Informática] 1º

Reinan da Silva Moura Castro Alves [Área: Informática] 1º

Taiana Soares Santana da Silva Sales Conceição do Almeida [Área: Informática] 1º

Enoque Alencar Pereira Dias D'Ávila [Área: Informática] 1

Patrícia Alves de Oliveira Gandu [Área: Informática] 1º

Jucimara de Jesus Moraes Gandu [Área: Informática] 2º

Eneldon de Jesus Barros Reis Jacobina [Área: Informática] 1º

Suzana de Mendonça Rodrigues Jacobina [Área: Turismo] 1º

Karla Raquel Souza Amariz Juazeiro [Área: Cooperativismo]  1º

Heraldo Gonçalves Lima Junior  Juazeiro [Área: Informática]  1º

Laura Sued Brandão Santos Jussari [Área: Informática] 1º

Salvador Cardoso Silva Muniz Laje [Área: Informática] 1º

Diego Rosilan Santana Pinheiro Laje [Área: Informática] 2º

Josilda Conceição dos Santos Lauro de Freitas [Área: Informática] 1º

Maira Lima de Souza Lauro de Freitas [Área: Informática] 2º

Carlos Alberto Do Nascimento Mascote [Área: Informática] 1º

Nome completo Localidade / Área Colocação

Lucidalva de Almeida Santana Dias Muritiba [Área: Informática] 1º

Marcelo Pisciottano Lopes Nazaré [Área: Informática] 1º

Vanessa Santos Frois Crusoé Nazaré [Área: Informática] 2º

Renan Xavier Farias Nazaré [Área: Informática] 3º

Edmilson Ferreira Pereira Junior São Felipe [Área: Informática] 1º

Onecio Araújo Ribeiro Sobradinho [Área: Informática] 1º

Raranna Alves da Costa Ubaitaba [Área: Informática] 1º

Naiana dos Santos Cardoso Una [Área: Informática] 1º

Função: Professor Mediador a Distância

Nome completo Área Colocação

André Luiz Andrade Rezende Informática 1º

Carlos Alves do Nascimento Filho Informática 2º

Márcia Cristina Casal Santos Lerez Informática 3º

Rojakson dos Santos Pires Informática 4º

André Luis dos Santos Informática 5º

Anderson da Silva Souza Informática 6º

Cíntia Veríssimo Ferreira da Silva Informática 7º

Shirlei Brito de Santana Informática 8º

Edimilson de Jesus Santos Informática 9º

Italo Valcy da Silva Brito Informática 10º

Maicon Lima Pinheiro Informática 11º

Uelton Araújo dos Santos Informática 12º

Fernanda Filgueiras de Araújo Informática 13º

Paloma Brito de Castro Informática 14º

Ernando Passos Batista Junior Informática 15º

Vagner Luiz Oliveira de Freitas Informática 16º

Josenilson dos Santos Silva Informática 17º

Marcelo do Espirito Santo Sousa Informática 18º

Josiel dos Santos Tavares Informática 19º

Leonardo Naiã Soares de Lucena Informática 20º

Danyele de Oliveira Santana Informática 21º

Manoel Carneiro de Oliveira Neto Informática 22º

Ana Nery dos Santos Informática 23º

Malu Correia Bastos Informática 24º

Os candidatos convocados deverão comparecer aos campi/polos ou unidades de oferta
em que atuarão, no período de 05/04 a 10/04/2018, das 08:00 às 17:00, para entrega
dos documentos abaixo relacionados.

 Termo de Compromisso devidamente preenchido, datado e assinado pelo bolsista (ver
Anexo VII, Anexo VIII, Anexo IX do Edital, conforme função a ser desempenhada);

 Declaração de disponibilidade, devidamente preenchida, datada e assinada pelo bolsista
(ver Anexo III do Edital);

 Declaração de não recebimento de bolsa ou auxílio incompatível com a Bolsa Formação
do Pronatec, datada e assinada pelo bolsista (ver Anexo IV do Edital);

 Declaração de não vínculo com órgão público, para os casos pertinentes (ver Anexo V do
Edital);

 Comprovante de vínculo funcional com o serviço público, para os casos pertinentes;
 Declaração de anuência institucional, no caso de servidor do IFBA, datada e assinada pela

Chefia Imediata do bolsista (ver Anexo VI do Edital);
 Carteira de Identidade;
 PIS /PASEP (cartão ou identificado na CTPS);
 CPF;
 Comprovante de endereço atualizado;
 Comprovação de Escolaridade (cópia frente e verso do Certificado de Conclusão do

Ensino Médio, Diploma da Graduação, Pós-graduação, Mestrado e Doutorado), em
conformidade com as exigências do Edital;
Obs: Na impossibilidade de enviar o diploma, encaminhar declaração com o histórico
escolar constando a data da colação de grau. É importante destacar que o certificado é
considerado apenas com envio do histórico escolar.

 Dados bancários da conta corrente individual (qualquer banco), podendo ser cabeçalho do
extrato bancário ou cartão do banco.
Obs.: Não serão aceitas conta poupança, conta vinculada ou conta salário. Em caso de
conta conjunta, o bolsista deverá ser o titular.

No quadro a seguir, constam os endereços das unidades de oferta, onde os documentos deverão
ser entregues.

POLO REDE E-TEC UNIDADE DE OFERTA ENDEREÇO

Brumado

Brumado

IFBA – Av. Lindolfo Azevedo Brito, 2494, Feliciano Pereira
Santos, CEP: 46.100-000, Brumado

Tel: (77) 3441-1607

Jacobina

Caldeirão Grande

Prefeitura Municipal  – Praça Edgar Pereira, 109, Centro,
CEP: 44.750-000, Caldeirão Grande

Tel: (74) 3634-2263

Jacobina IFBA – Av. Centenário, 500, Rodovia BA 324, saída
Ourolândia s/n, CEP: 44.700-000, Jacobina

Tel: (74) 3621-8702

Jequié Jequié IFBA – John Kennedy – Loteamento Cidade Nova, CEP:
45.201-470, Jequié

POLO REDE E-TEC UNIDADE DE OFERTA ENDEREÇO

Tel: (71) 99947-4747

Juazeiro Juazeiro IFBA – Rod. BA 210, s/n – Dom José, CEP: 48.900-000,
Juazeiro

Tel: (74) 3612-5878

Lauro de Freitas

Candeias Colégio Estadual Ouro Negro – Rua dos Missionários, 451,
Centro, CEP: 43.810-000, Candeias

Tel: (71) 3601-5805

Dias D’Ávila Centro de Qualificação Profissional – Av. Raul Seixas, 418,
Centro, CEP: 42.850-000, Dias D’Ávila

Tel: (71) 3648-0066

Ipirá Polo de Apoio Presencial UAB de Ipirá – Rua Manoel
Oliveira e Silva, 147, Bairro Sete de Julho, CEP: 44.600-
000, Ipirá

Tel: (71) 3254-1614

Lauro de Freitas IFBA – Av. São Cristóvão, s/n, Itinga, CEP: 42.700-000,
Lauro de Freitas

Tel: (71) 2102-0451

Santo Antonio de
Jesus

Cachoeira Secretaria Municipal de Educação – Rua Ana Nery,
Centro, CEP: 44.300-000, Cachoeira

Tel: (75) 99208-0182

Conceição do Almeida Colégio Mandinho de Almeida Souza (CEMA) – Rua
Ulisses Caldas Pinto, 41, CEP: 44.540-000, Conceição do
Almeida

Tel: (75) 3629-2051

Elísio Medrado

Colégio Democrático Prof Rômulo Galvão – Praça da
Bíblia, s/n, Centro, CEP: 45.305-000, Elisio Medrado

Tel: (75) 3649-2097

Nazaré Colégio Governador Luiz Viana Filho – Rua Professor
Navarro de Brito, 410, Muritiba, CEP: 44.400-000, Nazaré

Tel: (75) 3636-1138

Piritiba Prefeitura Municipal – Rua Damasceno Sampaio, 110,
CEP: 44.830-000, Piritiba

Tel: (74) 99995-2972

Santo Antonio de Jesus

IFBA – Rua Viriato Lobo, s/n, Cajueiro, Ponto de ref.: atrás
da UFRB, CEP: 44.571-020, Santo Antonio de Jesus

POLO REDE E-TEC UNIDADE DE OFERTA ENDEREÇO

Tel: (71) 3221-0394

Seabra

Seabra IFBA – Estrada Vicinal para Campestre/Tenda s/n, CEP:
46.900-000, Seabra

Tel: (75) 99811-1125

Utinga
Secretaria Municipal de Educação – Rua Francisco Alves
Rodrigues, 15, CEP: 46.810-000, Utinga

Tel: (75) 3337-1020 / 3337-1021 ramal 205

Ubaitaba

Belmonte
Escola Estadual Polivalente de Belmonte – Rua 23 de
Maio, s/n, Ponta de Areia, CEP: 45.800-000, Belmonte.
Ref. Entrada da cidade.

Camacan

Colégio Estadual Polivalente de Camacan – Rua Bela
Vista, CEP: 45.880-000, Camacan Tel: (73) 3283-2211

Gandu Colégio Estadual Polivalente de Gandu - Praça Eliseu Leal,
s/n, Independência, CEP: 45.450-000, Gandu

Jussari
Colégio Estadual Amélia Amado - Av. Marineda, CEP:
45.610-000, Jussari,

Tel: (73) 3624-1162

Pau Brasil

Colégio Estadual Luis Eduardo Magalhães - Rua: Sálvio
Rosa de Assis, s/n, Genadio Andrade, CEP: 45890-000,
Pau Brasil

Tel: (73) 3273-2731

Ubaitaba

IFBA – Rua Renato Laport, s/n, Centro, CEP: 45.545-000,
Ubaitaba

Tel: (73) 3230-1772 / 99911-9741

Una Secretaria Municipal de Educação de Una – Rua Agenor
Miranda, 70, CEP: 45.690-000, Una

Quaisquer dúvidas deverão ser encaminhadas para o e-mail selecaoredeetec@ifba.edu.br.

Lauro de Freitas, 04 de abril de 2018.